rem pigneratam iudex aestimabit. Si igitur res viginti aureis digna sit, debitum autem sit aureorum quindecim, distrahi iubet.

Si vero partem suam mihi pignori dederit, et communi dividendo agat, exceptione ipsum summo-vebo. Sed si exceptione usus non fuero, si quidem res ei adjudicata sit, aestimationem partis meae mihi praestat, et ius pignoris mihi servatur. Quodsi res mihi adjudicata sit, id tantum, quod pluris est ¹³⁾ in pretio partis eius, quam in pecunia debita, ei praesto, et debito liberatur.

13) id tantum, quod pluris est] Quid enim si quinquaginta mihi quis debeat, pars autem eius centum aestimata sit? quinquaginta igitur tantum accipio, et debitor debito liberatur.

Iudex potest ¹⁴⁾ alteri fundum, alteri usum-fructum eius adjudicare. Et cetera, quae in iudicio familiae erescundae dicta sunt, eadem sunt ¹⁵⁾ in communi dividendo iudicio.

14) iudex potest] Id est, alteri vel totam rem, vel partem adjudicare, et fundum in regiones divisum. In adjudicando potest et servitutem alteri constituere, ut lib. 48. tit. 3. cap. 22. them. penult.

15) sunt] Praeterquam quod hoc saepius agitur, ut dig. 4. illo autem non facile, ut tit. 2. dig. 20.

Si cum vicinus ¹⁶⁾ novum opus nuntiasset, unus ex sociis ¹⁷⁾ damnum acceperit, partem consequitur, si in utilitatem ¹⁸⁾ aedium opus factum sit.

16) si cum vicinus] Cum domum communem haberemus eamque superstruere vellemus, vicinus nuntiavit, ne quid superstrueretur. Unus autem nostrum, qui aedificaverat, postea nuntianti condemnatus est. Urseus ait, posse eum partem eorum, in quae damnatus est, a sociis petere. Iulianus autem hoc fieri tunc concedit, quum communium aedium interfuit, superstrui.

Cyrilli. Si post nuntiationem vicini socius meus aedificaverit ideoque condemnatus sit, a me partem petit, si aedibus hoc expedit.

17) unus ex sociis] Recte, unus ex sociis: nam si unus ex dominis post nuntiationem inaedificaverit, ceteris non nocet, ut ait them. 4. cap. 5. tit. 10. lib. 58.

18) in utilitatem] Hoc est, si post nuntiationem vicini socius meus in communibus aedibus aedificaverit, et ex hac causa condemnatus socius meus damnum passus sit, partem damni a me petit, si scilicet interfuerit aedium, aedificari.

VII. Idem. Et in agro emphyteuticario ¹⁾ locus est communi dividendo iudicio, non ut regionibus dividatur: alioquin praestatio canonis confundetur.

1) et in agro emphyteuticario] Etiam in vectigali agro, cuiusmodi hodie sunt agri in emphyteusis dati, communi dividendo agitur. Iudex autem eiusmodi agros regionibus dividere non debet, ne tali divisione canonis praestatio confundatur et conturbetur: ignorantibus verbi causa nobis, quotam canonis partem praestare debeat is, qui vineam accepit, et quotam is, qui olivetum. Sed si agrum non vectigalem iudex communi dividendo regionibus dividerit, quasi in duobus agris servitutem regionibus a se adjudicatis imponere potest.